
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 08-02-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 24  del 08-02-2024 
 

Registro generale n. 67 
 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO ED AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA A FAVORE 
DI RUZZO RETI SPA PER ALLACCIO PUBBLICA FOGNATURA PALESTRA 
SITA IN VIA DEI CAMPI COLOGNA SPIAGGIA.          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è 
stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

PREMESSO che: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 12.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2024/2026; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024/2026; 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 09.1.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

ATTESO che: 
 

 la Soc. Cooperativa “Città Futura” S.c.e., ha presentato a questo Ente, ai sensi dell’art. 30 bis della 
Legge Regionale n. 70/95, la proposta di Programma Integrato di Intervento inerente la 
riqualificazione  urbanistica ed edilizia nell’ambito di intervento di  Cologna Spiaggia; 

 tale intervento si colloca tra i  Programmi complessi, sulla spinta innovativa dell’urbanistica 
consensuale, prevedendo, tra l’altro, la realizzazione di infrastrutture di urbanizzazione, in primo 
luogo di nuova viabilità strategica per l’intera zona del territorio della frazione di Cologna 
Spiaggia, nonché di servizi, (Urbanizzazione secondaria), con inserimento di superfici a 
destinazione sportiva, ricreativa, direzionale e commerciale; 

 con deliberazione del C.C. n. 47 del 29.10.2009, esecutiva ai sensi di legge,  è stato definitivamente 
approvato in variante al P.R.G. (ai sensi  degli artt. 20 e 21 della  L.R. 18/83 nel testo vigente) il 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 08-02-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Programma Integrato di Intervento inerente  la riqualificazione urbanistica ed edilizia  ambito 
Cologna Spiaggia; 

 in data 2.12.2009, rep. n. 43133, racc. n. 12703, è stata stipulata la Convenzione urbanistica  per 
l’attuazione del programma integrato di intervento che prevedeva tra l’altro, anche la realizzazione 
di: 

o Parcheggio di uso pubblico – muro di contenimento e scala di accesso; 

o Locale palestra e sala polivalente della superficie complessiva di mq. 538,70; 

o Sistemazione piazza adiacente palestra e locale polivalente; 

o Strada di collegamento con Via Defense; 

 a seguito di presentazione del progetto esecutivo delle suddette opere in data 22.4.11, prot. n. 
11261, l’Amministrazione Comunale con propria nota prot. n. 13881 del 21.5.12, richiedeva alla 
Cooperativa di rielaborare una proposta progettuale prevedendo la localizzazione della palestra 
all’interno del parco pubblico adiacente il polo scolastico esistente e contestualmente a voler 
disporre la demolizione del manufatto fatiscente; 

 a seguito di vari incontri finalizzati alla definizione della nuova proposta progettuale relativa alla 
delocalizzazione ed ampliamento della palestra con annessa sala polivalente ed alla diversa 
sistemazione della piazza adiacente, è stato trasmesso il progetto esecutivo, redatto dall’Arch. 
Raffaele Di Pancrazio di Teramo, acquisito agli atti dell’Ente al n. 26464 del 29.10.2014 ed 
integrato in data 24.11.14, prot. n. 28802 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 131 del 
27.11.2014; 

 che l’intervento relativo alla sola parte riguardante la sistemazione della piazza è stato 
regolarmente realizzato, per  l’importo complessivo di € 140.650,48, oltre IVA al 10%; 

 che con nota del 30.1.2019  questo Ente, a seguito della intercorsa corrispondenza ed alla riunioni 
tenutesi in relazione alla nuova ubicazione della palestra, richiedeva al tecnico incaricato di 
trasmettere il nuovo progetto esecutivo della palestra con allegato cronoprogramma dei lavori; 

 che con deliberazione di G.C. n. 277 in data 23.7.2019, esecutiva, veniva approvato  il progetto 
esecutivo relativo all’intervento di "Programma integrato d’intervento Cologna Spiaggia – 
Realizzazione di una palestra scolastica” redatto dall’Arch. Raffaele Di Pancrazio di Teramo, 
acquisito agli atti al n. 9563 di prot. del 20.3.2019 ed integrato in data 5.4.2019, prot. n. 11900 ed 
in data 9.4.2019, prot. n. 12194, proposto dalla Cooperativa “Città Futura” s.c.e. di Bellante, così 
distinto: 

 
A) Lavori a base d’asta          Euro     533.228,39  
   Somme per oneri della sicurezza         Euro       18.190,00 

       -------------------------- 
                       Totale   Euro     551.418,39 
 
B) Somme in Amministrazione   

- IVA 10%                      Euro        55.141,84 
        -------------------- 
     Totale (A+B)          Euro        606.560,23 
              

 -che per procedere alla messa in esercizio della palestra di Cologna Spiaggia è necessario 
provvedere all’allaccio alla rete fognante; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 08-02-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 -che è stato acquisito per mezzo della piattaforma della Ruzzo Reti SpA di Teramo il preventivo di 
spesa, che si allega al presente atto, ed è necessario provvedere al relativo impegno e 
autorizzazione al pagamento al fine di consentire i lavori e procedere celermente alla completa 
ultimazione dell’opera appaltata; 

PRECISATO CHE: 
 il pagamento del corrispettivo deve essere effettuato dal Richiedente all’atto dell’accettazione del 

preventivo;  
 nei casi previsti dall' Art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 (PubblicheAmministrazioni soggette a 

disciplina dello "split-payment"), l'IVA indicata è da versarsi direttamente all'erario a carico del 
Richiedente con le modalità e i terminidi cui al D.M del 23/01/2015; 

 la spesa prevista è pari a € 283,97, di cui € 258,16 (spese generali istruttoria pratica) oltre IVA al 
10% ed € 16,00 per rimborso  imposta di bollo virtuale;  

EVIDENZIATO CHE: 
 non trattasi di procedura di affidamento e che l’importo è predeterminato e pertanto non sussiste 

obbligo di acquisizione del CIG; 

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di autorizzare e liquidare le somme 
come sopra indicate; 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n.118/2011;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 
 di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

 di PRENDERE E DARE ATTO che è il presente atto non è soggetto ad acquisizione di CIG; 

 di IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 la somma complessiva di € 283,97 di 
cui € 258,16  ed € 25,81 per IVA al 10% (spese generali istruttoria pratica) ed € 16,00 (imposta di 
bollo virtuale) al capitolo 733 “Spese per servizi istruzione secondaria”  - codice 04.02-1.03.02.99.999 - 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 08-02-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

quale contributo per l’esecuzione dell’allaccio alla pubblica fognatura della palestra realizzata in 
Via Dei Campi di Cologna Spiaggia; 

 di AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad effettuare il versamento tramite bonifico bancario a 
favore di Ruzzo Reti SpA, i cui riferimenti sono indicati nell’allegato A);  

 di DARE ATTO CHE il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente; 

 di DARE ATTO che trattasi di un pagamento obbligatorio finalizzato all’assolvimento di un 
obbligo che determina la registrazione contabile a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

 di PRECISARE che il presente provvedimento è altresì, rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella 
sezione del sito “Amministrazione trasparente” nella Sezione 9 “Provvedimenti” - Sottosezione 
Provvedimenti dirigenti amministrativi contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo 
pretorio online che il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a 
sensi della L. 241/90; 

 di RENDERE NOTO ai sensi della Legge 241/90 che il Responsabile del Procedimento è il 
Geom. Giancarlo LAVALLE in qualità di RUP dell’opera pubblica; 

 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei 
servizi finanziari e di evidenziare che a conclusione dell’operazione dovrà essere trasmessa a 
questo ufficio la ricevuta del bonifico eseguito, completa di CRO, ai fini dell’accettazione del 
preventivo. 

 

 


		2024-02-08T12:22:07+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




